
Valtakunnallisen 
liikenneturvallisuusstrategian 

jalkauttaminen Lapissa

Lupa puuttuu: Kemijärvi, Keminmaa, Kolari, Pello, Pelkosenniemi, Posio, Ranua, Rovaniemi, Savukoski, Sodankylä.



Ramboll

Hankkeen taustat

• Valtakunnallista liikenneturvallisuusstrategiaa 2022-2026 
työstettiin samanaikaisesti hyvinvointialueuudistuksen 
kanssa, minkä vuoksi strategiassa määriteltyjä toimenpiteitä 
ei ollut lainkaan kohdistettu hyvinvointialueiden vastuulle, 
vaikka osa kuntien tehtävistä siirtyi hyvinvointialueille. 

• Hyvinvointialueuudistuksen tuomien henkilöstö- / 
organisaatiomuutoksien vuoksi useita henkilöitä jäi pois 
kuntien liikenneturvallisuusryhmistä (strategian toimenpide 
6 alueellinen liikenneturvallisuustyö)

• Keskeisenä tehtävänä oli määritellä kuntien ja 
hyvinvointialueen rajapinta liikenneturvallisuusstrategiassa 
määritellyille toimenpiteille. 

Hankkeen hakija oli Keminmaan kunta.

Hankkeessa olivat mukana kaikki Lapin kunnat 21 kpl, Lapin 
ELY-keskus, Lapin hyvinvointialue, Liikenneturva ja Traficom. 

Hankkeen toteuttivat Lapin liikenneturvallisuustoimijoina 
toimivat Ramboll Finland Oy ja Sitowise Oy 

Budjetti 22 000 €

Kuntaosuudet 200-300 € per kunta

Hyvinvointialue 800 €

ELY 2000 €
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Hankkeen aikataulu ja mitä tehtiin
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Ramboll

Lapin hyvinvointialue – yhessä tehemä pois!

Lapin hyvinvointialue on jaettu neljään 
palvelualueeseen (pohjoinen, itäinen, kaakkoinen ja 
lounainen).

Kuvat: © Lapin hyvinvointialue 4



Ramboll

Lapin hyvinvointialue – yhessä tehemä pois!
Hyvinvointialueen toimialat: sosiaali-, terveys-, pelastus-, hallinto- ja tukipalvelut sekä kehittämis- ja strategiapalvelut.

Kuvat: © Lapin hyvinvointialue 5
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Samaan aikaan Liikenneturva pohti samoja asioita
Liikenneturvakin mietti miten tavoitetaan jatkossa kaikki ikäryhmät.

Kuvat: © Lapin hyvinvointialue 6



Kyselytulosten perusteella valikoidut toimenpiteet

Toimenpide 4: Päihteiden käyttöön ja sen vaikutuksiin liikenneturvallisuuteen puututaan systemaattisesti mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Henkilölle, 
jolla on päihdeongelma ja hänen läheisilleen tarjotaan apua ja tukea, ja ohjataan asianmukaiseen hoitoon sekä kerrotaan mahdo llisuudesta ottaa alkolukko 
käyttöön vapaaehtoisuuteen perustuen.

Toimenpide 11: Parannetaan tieliikenteen terveysvalvontaa tekemällä lääkäreille mahdolliseksi tarkistaa tarvittaessa luotettavasti hoitokont akteissa potilaan 
ajo-oikeus ja ajokielto

Toimenpide 26: Vahvistetaan tavoitteellista ja pitkäjänteistä liikennekasvatusta toisella asteella. Hyvinvointiosaaminen on yksi lukion opetussuunnitelman 
perusteissa määritelty osa-alue, jonka tavoitteisiin kuuluu, että opiskelija toimii aktiivisesti oman ja toisten hyvinvoinnin ja  turvallisuuden hyväksi.

Toimenpide 29: Tarjotaan vapaaehtoisia kursseja sekä koulutuksia ikääntyneille ajotaitojen ylläpitämiseksi ja tiedon lisäämiseksi uusista li ikennesäännöistä

Toimenpide 30: Jatketaan Liikenne- ja viestintäviraston terveyden ammattilaisille suunnattua ajoterveyden arvioinnin ohjeen jalkauttamista ja e distetään 
ohjeen käytettävyyttä.

Toimenpide 34: Tuetaan ja kehitetään ehkäisevän päihdetyön tavoitteita ja menetelmiä huomioimaan päihteet liikenteessä. Kehitetään nuorten parissa 
työskenteleville ehkäisevää päihdetyötä sekä liikennekasvatusta yhdistäviä toimintamalleja, jotka huomioivat vertaisryhmän me rkityksen nuoren päihteiden 
käyttöön ja liikennekäyttäytymiseen, tarjoavat nuorille keinoja torjua ryhmäpaineita sekä vahvistavat turvallisia valintoja t ukevaa sosiaalista normia.

Toimenpide 35: Edistetään turvallista liikkumista varhaiskasvatuksessa, esi- ja perusopetuksessa. Pyöräliikennekasvatuksessa painotetaan erityi sesti 
ennakointi- ja vuorovaikutustaitoja, turvavarusteiden käyttöä sekä kiinnitetään huomiota turvallisten asenteiden kehittymisen tu kemiseen. Edistetään 
liikkumissuunnitelmia sekä turvallisten ja sujuvien reittien suunnittelua ja opastetaan joukkoliikenteen käyttöön.

Toimenpide 45: Elinikäisen liikennekasvatuksen merkitystä korostetaan lisäämällä erityisesti työikäisten tienkäyttäjien ymmärrystä omasta roolista ja sen 
vaikutuksesta tieliikenneturvallisuuteen.

Toimenpide 47: Ylläpidetään ja vahvistetaan yleistä kielteistä suhtautumista päihtyneenä ajamiseen (ml. Lääkkeiden vaikutuksen alaisena ajamiseen) 
viestinnän ja koulutuksen keinoin. Käynnistetään laaja, valtakunnallinen rattijuopumusta ja huumerattijuopumusta torjuva liik enneturvallisuuskampanja, joka 
perustuu sosiaalisen normin vahvistamiseen ja johon yhdistyy valvonta.

Toimenpide 55: Edistetään turvallista liikkumista tasoristeyksissä viestinnän keinoin

Toimenpide 73: Pyöräliikenne ja kävely huomioidaan osana matkaketjuja. Erityistä huomiota kiinnitetään liittymäalueiden ja ajoradan ylityspaikkojen sekä 
liikenteen solmukohtien ja asemanseutujen kehittämiseen.

Toimenpide 74: Maastoliikenne ja erityisesti moottorittoman liikenteen lisääntyminen maastossa huomioidaan alueellisissa turvallisuussuunnitelmissa, 
erityisesti alueilla, joilla sen vaikutukset ovat merkittäviä.
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Työpajoissa kohdennetut toimenpiteet 

Viereisessä taulukossa on esitetty toimenpiteittäin kooste 
keskeisimmistä kuntien ja hyvinvointialueiden tahoista, joissa 
nimetyt yhteyshenkilöt työskentelevät.

Taulukoihin ei ole sisällytetty työpajoista saatujen 
henkilöiden nimiä, vaan toimenpidevastuista puhutaan 
yhteyshenkilöiden työnimikkeiden kautta.

Hyvinvointialueen työpajan keskustelun pohjalta toimenpide 
numero 11 päätettiin jättää pois tarkastelusta, sillä sen 
toteuttaminen on Traficomilla.

8

Toimenpide Tahot tiivistetysti

Toimenpide 4 Kuntien hyvinvointipuoli (HyTeTu-koordinaattorit, 
hyvinvointijohtajat). Hyvinvointialueelta terveyspalvelut.

Toimenpide 26 Kuntien sivistyspalvelut. Lisäksi toisen asteen oppilaitokset, 
kuten Redu ja Luovi.

Toimenpide 29 Kuntien hyvinvointipuoli sekä eri järjestöt. Hyvinvointialueelta 
hyvinvointia ja osallisuutta edistävät koordinaattorit ja kotihoito.

Toimenpide 30 Hyvinvointialue, yhteistyötahona ylilääkäri.

Toimenpide 34 Kuntien nuorisopuoli, EPT-yhdyshenkilöt ja erilaiset työryhmät 
(esim. HyTeTu-työryhmä). Hyvinvointialueelta eri palvelualojen 
johtajat.

Toimenpide 35 Kuntien varhaiskasvatus ja perusopetus. 

Toimenpide 45 Kunnista työsuojelu. Hyvinvointialueelta työhyvinvointipäällikkö 
ja eri palvelualojen johtajat.

Toimenpide 47 Kunnista ensisijaisesti viestintä, myös sivistystoimi. 
Hyvinvointialueelta viestintäjohtaja.

Toimenpide 55 Vaihtelee paljon kunnasta riippuen, ei selkeää yhtä vastuutahoa.

Toimenpide 73 Kunnasta tekniset palvelut.

Toimenpide 74 Kunnasta tekniset palvelut.
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Toimenpide 34: Tuetaan ja kehitetään ehkäisevän päihdetyön tavoitteita ja menetelmiä huomioimaan päihteet liikenteessä. Kehitetään nuorten parissa työskenteleville 
ehkäisevää päihdetyötä sekä liikennekasvatusta yhdistäviä toimintamalleja, jotka huomioivat vertaisryhmän merkityksen nuoren päihteiden käyttöön ja 
liikennekäyttäytymiseen, tarjoavat nuorille keinoja torjua ryhmäpaineita sekä vahvistavat turvallisia valintoja tukevaa sosiaalista normia 

Kunta Vastuutaho

Enontekiö Nuorisotyö, vapaa-aika, koulut ja 
terveydenhoitaja.

Inari Nuorisotyö, koulut ja Selvä Peli –työryhmä.

Kemi Hyvinvointialue ja yhteyshenkilönä 
nuorisosihteeri.

Kemijärvi HyTeTu –työryhmä, hyvinvointialue 
kouluterveydenhuollon osalta ja 
oppilashuoltotyöryhmä.

Keminmaa Vapaa-aika, hyvinvointialue 
kouluterveydenhuollon osalta.

Kittilä Sivistystoimi, koulu ja lukio, nuorisotyö ja 
kouluterveydenhoito.

Kolari

Muonio

Pello

Pelkosenniemi Hyvinvointialue, EPT, HyTeTu –työryhmä, 
nuorisotoimi/-työ ja koulut.

Posio

Kunta Vastuutaho

Ranua Nuorisotyö, koulut ja hyvinvointialue 
kouluterveydenhuollon osalta.

Rovaniemi

Salla Sivistyspalvelut: Nuorisopalvelut ja koulut, 
hyvinvointialue kouluterveydenhuollon oslta ja 
oppilashuoltotyö.

Savukoski Nuorisotyö, koulut, EPY-yhdyshenkilö ja 
hyvinvointikoordinaattori.

Simo Vapaa-aika, EPT, nuorisotyö yhdessä 
nuorisovaltuuston kanssa ja hyvinvointialue 
kouluterveydenhuollon osalta.

Sodankylä Nuorisotyö, sivistystoimi ja järjestöt.

Tervola Sivistystoimi, koulu ja lukio, nuorisotyö ja 
kouluterveydenhuolto.

Tornio Hyvinvointialue, yhteyshenkilö 
nuorisopalveluista, koulu ja nuorisotoimi.

Utsjoki Nuorisotyö ja sivistystoimi.

Ylitornio

Hyvinvointialue Kouluterveydenhuolto: Sairauksien ehkäisyn ja 
hoidon johtaja. Oppilashuolto: perheiden ja 
työikäisten palvelujen johtaja. HyTeTu-
koordinaattori. EPT kouluterveydenhuollon 
alla.

Lisähuomiot työpajasta:
- Miten saa koteihin? Ei 

pelkästään nuorille, vaan 
myös vanhemmille 
asennekasvatuksen osalta.

- Liikuntatoimi ja järjestöt, sillä 
niiden kautta tavoittaa paljon 
lapsia ja nuoria.

- Kuulunee enemmän 
hyvinvointialueelle, sillä heille 
kirjattu mielenterveys ja 
päihdehuollon palvelut. 
Hyvinvointialueella 
toteutusvastuu myös siinä 
mielestä, että koulujen 
opiskelijaterveydenhuollossa 
hyvinvointialue on tiiviisti 
mukana. Oppilashuoltotyö 
sekä kunnan että 
hyvinvointialueen vastuulla.
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Esimerkki toimenpiteiden kohdentamisesta työpajoissa
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Lapin liikenneturvallisuussuunnitelmaan sisällytettävät
toimenpiteet

Työpajoissa nousi esiin myös toimenpiteitä, jotka on 
mahdollista toteuttaa osana Lapin maakunnan 
liikenneturvallisuussuunnitelmaa vuodesta 2024-2026.

Strategian toimenpide numero 47: 
Ylläpidetään ja vahvistetaan yleistä kielteistä 
suhtautumista päihtyneenä ajamiseen viestinnän ja 
koulutuksen keinoin. Käynnistetään laaja, 
valtakunnallinen rattijuopumusta ja 
huumerattijuopumusta torjuva 
liikenneturvallisuuskampanja, joka perustuu 
sosiaalisen normin vahvistamiseen ja johon yhdistyy 
valvonta.

Strategian toimenpide numero 55: 
Edistetään turvallista liikkumista tasoristeyksissä 
viestinnän keinoin.
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Hyvinvointialueen päätöksentekijöiden
perehdyttäminen – poimintoja aineistosta
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Yhteenveto

Hankeen aikana hyvinvointialueelta nimettiin edustaja 
kuntaryhmiin. 

Lihavoidulla tekstillä korostetut henkilöt ovat nykyisellään 
mukana kuntien liikenneturvallisuusryhmissä.

Osassa palvelualueita nimitykset on tehty, osassa on vielä 
työnalla. Rovaniemen kokous oli 21.11. ja siellä jo oli 
hyvinvointialueen edustajia mukana. 
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Yhteenveto

Hankkeen tuloksena syntyi kuntakohtainen jaottelu 
yhteyshenkilöistä ja vastuuyksiköistä. 

Hankkeen avulla saatiin luokiteltua toimenpiteet joko kuntien 
tai hyvinvointialueen toteutettavaksi, tai näiden yhteistyössä 
toteutettavaksi. 

Hankkeen avulla pyrittiin selkeyttämään etenkin 
hyvinvointialueen roolia osana kuntien 
liikenneturvallisuustyötä. 

Kuntien ja hyvinvointialueen rajapintaa pyrittiin tiivistämään, 
ja yhdessä toteutettavien toimenpiteiden lisäksi tärkeänä 
toimenpiteenä on löytää nimettyjä henkilöitä mukaan 
kuntien liikenneturvallisuustoimintaan.
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